CÂMARA TITUNIC'PAL

qtdrrn ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ADEMIR

MASCHIO, as providências que se Íizerem necessárias junto ao DirEtor do
Departamento do TÍânsito - GILMAR ROGERIO BATISTA, no intuito de realizar
estudos visando implantar sinalização 3D (três dimensões) nas faixas de
pedestre da cidade.

SANÍA FE DO §UL
ESÍADO DE SAO PAULO

tNDtcAçÃo N" 32912017

O Vereâdor RONALOO EUGENIO LIMA, no uso de suas
prerrogativâs pârlamêntares, êtc.;

JUSTIFICATIVA:

Sabemos que faixa de travessia, mais conhecida como faixa de pedestres é
muitas das vezes ignoradas por motoristas e pelos próprios transeuntes, que se
arriscam em passar por locais perigosos, colocando a vida em risco. Para chamar a
atençáo sobre o uso da faixa, alguns países e, agora, também, algumas cidades
brasileiras já êstão adotando as faixas 3D, ou seja, em três dimensões, que dá ao
condutor de veículos a impressáo de que a mesma está em alto relevo, forçando a uma
redução de velocidade.

Fato é que, a técnica tridimensional que engana o cérebro humano dando uma
sensaçáo de ser verdadeiramente real não é prevista no Código de Trânsito Brasileiro
(Lei 9.503/1997), mas devido a ilusão de ótica que faz com que as barras pareçam
flutuar levando os condutores a diminuírem automaticamente a velocidade de seus
veículos tem feito muitos municípios implantarem o sistema.

Diante do exposto a presente propositura sugere a implantação de tal medida
com intuito de contribuir para tornar essas vias mais organizadas e seguras para os
condutores e pedestres, sobretudo, estaremos também, em contra partida, melhorando
a sinalizaçáo a fluidez do trânsito e o visual das vias públicas.

Daí a razáo da presente propositura estar a mere@r a atenção da Administração
Municipal.

Sala das Sessões Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro
07 de Novembro de 2017

NIO LIMA
DOR - DEM

www : ca ma ra sa ntafed osul. sp. gov. br
e-ma i I : cam a ra sa ntafe@hot ma i l. com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122| CEP 15775-000 - SantaFédoSul (SP)

R DO

cÂMARA
SANTA
Estado d

MUNICIPAL
FE DO SUL
e São Paulo

0 I ll0v. 2917

PROT. NO 6í9

PROTOCOLO